
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Esercizio finanziario 2025

PREMESSO  che  la  L.  296  del  27/12/2006  (Legge  Finanziaria  2007)  che,  all'art.  1,
comma 161, stabilisce che gli accertamenti in rettifica e d'ufficio sui tributi locali devono
essere  notificati  entro  il  31  dicembre  del  quinto  anno  successivo  a  quello  in  cui  la
dichiarazione o i versamenti sono stati o avrebbero dovuti essere effettuati; 
VISTO l’art.13, comma 1, del D.L. n. 201/2011 (Decreto Monti) convertito in L. 214 del
22/12/2011,  che  istituisce,  a  decorrere  dall’anno  2012,  l’Imposta  Municipale  propria
(IMU) in sostituzione dell’Imposta Comunale sugli Immobili;
VISTO che, ai sensi dell’art. 13, comma 11, della D.L. 201/2011, spettano al Comune le
maggiori somme derivanti dallo svolgimento delle attività di accertamento e riscossione
dell’imposta erariale; 
VISTI i principi contabili di cui allegato 4-2 del D .Lgs 118/2011 e s. m. i. che: 
- al punto 3.2 testualmente recita “L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene
in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario.
L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva
con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito”; 
- al punto 3.3 “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e
difficile  esazione,  per  le  quali  non  è  certa  la  riscossione  integrale,  quali  le  sanzioni
amministrative  al  codice della  strada,  gli  oneri  di  urbanizzazione,  i  proventi  derivanti
dalla  lotta  all’evasione,  ecc..  “Per  i  crediti  di  dubbia  e  difficile  esazione  accertati
nell’esercizio  è  effettuato  un  accantonamento  al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità,
vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione”;
VISTA la L. n. 160 del 27.12.2019 - Legge di Bilancio dove all'art. 1 dai commi 738 e
783, disciplina l'unificazione del tributo IMU/TASI, che prevede l'abolizione del tributo
TASI a decorrere dall'anno 2020;
VISTO che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale,  ad eccezione  della  Tassa sui Rifiuti
(TARI); 
DATO ATTO che trattasi di entrate di dubbia esigibilità e pertanto, ai sensi di quanto
dispone il principio contabile vanno ad alimentare il Fondo Crediti di dubbia esigibilità; 
RITENUTO che in materia di accertamento delle entrate il principio contabile applicato
n. 4/2 prevede che “L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al
criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento
delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione
contabile all’esercizio in cui scade il credito” ;
RITENUTO di dover approvare la lista di carico per la riscossione dell’imu relativamente
all’anno 2025 ordinaria € 7.000.000,00 (quota Comune);
DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 62/2022 del 14/06/2022
è stato deliberato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola ai sensi e per gli
effetti degli artt. 244 e 246 del D.L.gs. n. 267/2000;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025 con la quale viene 
approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

VISTI:
 l'art. 1-ter della Legge n. 20/94, come modificato dall'art. 3 della Legge n. 637/96;
 il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;
 il d.lgs 18.08.2000, n°267, art.107,183 e 184;
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il  Regolamento  Comunale  per  l'applicazione  dell’Imposta  Municipale  Propria

(IMU);

si propone di 
DETERMINARE

1. Di approvare la lista di carico Imu relativa all’anno 2025 per un importo di €
7.000.000,00 (quota Comune); 

2. Di accertare la somma presuntiva di €  7.000.000,00 (quota Comune), sul capitolo
di entrata n. 3/21 del Bilancio provvisorio 2025, relativa ai versamenti Imu anno
2025;

3. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio Entrate per i provvedimenti
di competenza;

4. Dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di
interessi, neanche potenziale, come previsto dall'art.42 del D.Lgs n. 50/2016, dalla
normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  di  garanzia  della
trasparenza;

5. Di dare atto che il Rup della procedura in argomento è la dott.ssa Angela Caputo
Responsabile del Servizio Tributi;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente cui al d.Lgs. n. 33/2013.

                                                           Il Responsabile Servizio Tributi
    Dott.ssa Angela Caputo



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal  responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

- l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

-  Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-  L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

-  di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

-  è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente

comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-  il  Responsabile  dell'Ufficio  Segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul

frontespizio  del  presente  atto,  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione

coincidente con quella del Registro Generale;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente Finanziario
Dott. Marco Chiauzzi


		2025-05-29T14:33:23+0200
	marco chiauzzi




